ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
HABITAÇÃO

Aos dez dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta
minutos, na Sala de Reuniões do Gabinete do Prefeito, realizou-se a
nonagésima primeira Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Habitação -
COMHABIT, com a presença dos seguintes conselheiros: Luiz Henrique Furlan,
Amanda Rocha Soares, Marcelo Fochi Soubhia, Acássio Carlos da Silva,
Alexandre Romão, Edson Jose Suetake e Claudio José de Oliveira. A
conselheira suplente, Rosenéia Michelon Loureiro de Souza, não pode
participar desta reunião. Iniciando o Presidente Furlan agradeceu a presença
de todos e dispensou a leitura da Ata da reunião anterior, tendo em vista que já
foi lida e assinada pelos conselheiros. Em seguida informou sobre o
andamento do processo dos 2048 apartamentos populares do Residencial
Indaiatuba, no Parque Campo Bonito, pelo Programa Minha Casa Minha Vida –
Faixa 1, conforme segue: a 4ª lista de aprovados com 80 proponentes foi
publicada na Imprensa Oficial do Município, do dia 4 de março de 2016; o
Sorteio ocorrerá no dia 14 de março de 2016; as vistorias das unidades
habitacionais pelos beneficiários e HM Construtora será no dia 16 de março de
2016; a assinatura dos Contratos e entrega das chaves serão agendadas pela
Caixa Econômica Federal. Todas as listas estão publicadas no site da
Prefeitura, no seguinte link http://www.indaiatuba.sp.gov.br/habitacao/campo-
bonito/. Ainda em relação ao Residencial Indaiatuba, Parque Campo Bonito,
foram apresentados os dossiês aos Conselheiros dos casos de perda,
exclusão, desistência e revisão, conforme descrito a seguir:

 Casos de exclusão ou desistência antes da Assinatura do Contrato:

HIE NIS NOME MOTIVO

418 12375373857 LUZIA LOANDA DOS SANTOS MUDOU DO MUNICÍPIO

493 23711590019 PEDRINA DOS SANTOS PAULO
E SILVIO PAULO

DESISTIRAM

707 12607731250 KARINA MARTINS MORENO DESISTIU

761 21207898629 ELIANA FRANCISCA NARDIN DESISTIU

838 23720491613 MARLI DA SILVA JUSTINO MUDOU DO MUNICÍPIO

1706 13816275892 REGIANE APARECIDA DE
OLIVEIRA

MUDOU DO MUNICÍPIO

1807 12751124226 RONIVIA GOMES DA SILVA
OLIVEIRA

DESISTIU

2549 20925290089 CLAUDIANA GOMES OCAMPOS TEM COMPANHEIRO E
IMÓVEL

2754 12341029908 SHIRLEI APARECIDA DA SILVA COMPROU IMÓVEL

3253 23609749624 SUELI DA SILVA ALVES DESISTIU

 Casos de exclusão ou desistência após a Assinatura do Contrato, sendo

que os beneficiários formalizaram o Distrato junto à Caixa:

RESPONSÁVEL CPF BLOCO APTO CONDOMINIO

ADERCO GOMES DA SILVA 76838722887 09 13 Cond. 01 - Angelin

ROSANGELA ELIANE VENANCIO 30552034886 01 24 Cond. 03 - Copaíba

MARCELA BESERRA DE ALMEIDA 31531855814 03 24 Cond. 03 - Copaíba

ZENILDA CRISTINA FELICIANO DE
LIMA 30552353809 07 31 Cond. 04 - Embaúba

APARECIDA DE LOURDES FELICIO 10458363898 10 13 Cond. 04 - Embaúba

ELIZABETH CRISTINA DOS
SANTOS 27288276805 04 34 Cond. 06 - Ingá

NEIVA MARIA DE SOUZA RIBAS 77352289968 07 22 Cond. 06 - Ingá

SIMONE MENDES SEVERIANO 28469911899 07 34 Cond. 06 - Ingá

 DALANIA ALVES DE SOUZA 35346834800 05 33 Cond. 07 - Pinnus

http://www.indaiatuba.sp.gov.br/habitacao/campo-bonito/
http://www.indaiatuba.sp.gov.br/habitacao/campo-bonito/

 Casos de exclusão ou desistência após a Assinatura do Contrato, ainda
em andamento:

RESPONSÁVEL CPF BLOCO APTO CONDOMINIO

BENEDITA CAZONI BERTOLINI 38284209829 15 02 Cond. 03 - Copaíba

NEUZA PEREIRA DA CRUZ 18504812880 06 12 Cond. 05 - Garapá

ERENI GOMES DA COSTA 00197401589 14 24 Cond. 02 - Araçá

  Casos Indeferidos por renda superior que passaram por reanálise, devido

duplicidade de consta de FGTS, falta de baixa no sistema RAIS, digitação
duplicada de renda:

hie NIS_resp CPF_resp nome_resp nome_conj Sit

19 12456969601 16001134863
MARIA APARECIDA DOS
SANTOS SOUSA

JOAO
EVANGELISTA
DE SOUSA FILHO

DEFERIDO

622 12607572268 29527949874
VALDIRENE QUEIROZ
APOLINARIO

  DEFERIDO

676 20440031952 34892202851
ANA CAROLINA
AMSTALDEN DE
MATTOS

  DEFERIDO

757 10429014349 07270788871 ANA CELIA DE PAULA   DEFERIDO

847 20062195853 33910032869
ALEXANDRA FERNANDA
LINDER DOS SANTOS

WESLEY
FALCONI QUINTO
DE CARVALHO

DEFERIDO

857 12552224409 28705900832 PATRICIA ALVES   DEFERIDO

981 13007107228 41933715812
LAIS FERNANDA
FERREIRA

  DEFERIDO

1003 12760490264 31518166814
ANA PAULA TORRES
DOS SANTOS

  DEFERIDO

1311 12664430248 21682105865
ANDREA FERREIRA DE
ANDRADE

  DEFERIDO

1350 10704058755 14249472272
LUZIDETE CARVALHO
DE LIMA

  DEFERIDO

1576 12810964264 33491847826
LEILANE RIBEIRO
FRANCO

INDEFERIDO
NOVA
REVISÃO

3072 20486529392 39827963856
LAYSA DANISLEY
RODRIGUES

  DEFERIDO

Outro assunto destacado nesta reunião foi sobre a solicitação do Processo
Administrativo nº. 5877/2015 referente Certidão de Viabilidade, onde consta a
solicitação de enquadramento de 150 unidades habitacionais do
empreendimento Jardim dos Canários, como Projeto Habitacional de Interesse
Social, para garantia de incentivos previstos na Lei Municipal nº. 5762/2010.
Tendo em vista que qualquer projeto habitacional desenvolvido em ZEIS –
Zona Especial de Interesse Social deve ser de habitação de interesse social,
este Conselho não tem nada a opor quanto a construção de 150 unidades
habitacionais de interesse social, aprovando em unanimidade para os
benefícios da Lei Municipal nº. 5762/2010, desde que seja cumprido todo o
regramento legal do Município, em especial o disposto na Lei Municipal nº.
3585/1998, além das condicionantes elencadas na Lei Municipal nº. 5762/2010,
notadamente à vinculação ao Programa Minha Casa Minha Vida, do Governo
Federal e aos objetivos sociais definidos pelo legislador municipal. Nada mais
havendo a tratar o Presidente encerrou a Reunião. Eu, Elisabete Cristina Canil,
Secretária Executiva, digitei a presente Ata, que lida e aprovada vai assinada
pelos presentes. Indaiatuba, dez de março de dois mil e dezesseis
(10/03/2016).

Luiz Henrique Furlan ______________________________________________

Amanda Rocha Soares ____________________________________________

Marcelo Fochi Soubhia ____________________________________________

Acássio Carlos da Silva ____________________________________________

Alexandre Romão ________________________________________________

Edson Jose Suetake ______________________________________________

Claudio José de Oliveira ___________________________________________

Elisabete Cristina Canil ____________________________________________